
Na temelju članka 39. Statuta Hrvatskog aikido saveza, Predsjedništvo Hrvatskog aikido saveza donosi: 

 

 

PRAVILNIK O DISCIPLINSKOJ ODGOVORNOSTI 

 

1. OPĆE ODREDBE 

 

1.1. Ovim Pravilnikom utvrđuju se: 

• disciplinska odgovornost članova Saveza, predstavnika u tijelima Saveza, stručnih kadrova, 

sportaša i drugih osoba u sustavu aikida 

• vrste disciplinskih prekršaja 

• disciplinske mjere 

• pravila disciplinskog postupka 

• tijela za vođenje postupka 

• žalbeni postupak 

• izvršenje disciplinskih mjera. 

 

1.2. Svrha ovog Pravilnika je osiguranje odgovornog ponašanja svih sudionika u sustavu aikida te 

zaštita ugleda aikida i Saveza. 

1.3. Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje odnose se jednako na muški i 

ženski rod. 

 

2. DISCIPLINSKA ODGOVORNOST 

 

2.1. Disciplinska odgovornost postoji ako je prekršaj učinjen činjenjem ili nečinjenjem. 

 

2.2. Za utvrđivanje disciplinske odgovornosti potrebno je utvrditi: 

(i) da je učinjen prekršaj predviđen ovim Pravilnikom 

(ii) da je prekršaj učinjen s namjerom ili iz nehaja 

(iii) da ne postoje okolnosti koje isključuju odgovornost. 

3. DISCIPLINSKI PREKRŠAJI 

 

3.1. Disciplinski prekršaji mogu biti: 

(iv) Lakši prekršaji 

(v) Teži prekršaji 

(vi) Teški prekršaji 

 

3.2. Lakši prekršaji su: 

(i) nesportsko ponašanje na treninzima, natjecanjima i drugim aktivnostima 

(ii) neuredno izvršavanje članskih obveza 

(iii) nekorektno ponašanje prema drugim članovima Saveza 

(iv) lakše povrede ugleda Saveza i aikida. 

 

3.3. Teži prekršaji su: 

(vii) ponavljanje lakših prekršaja 



(viii) neopravdan nedolazak na natjecanje i susrete ili aktivnosti kojima se sprječavaju 

aktivnosti Saveza 

(ix) neizvršavanje odluka tijela Saveza 

(x) nesportsko ponašanje ili kršenje zakona kojim se ometa rad službenih osoba i Saveza 

(xi) nanošenje materijalne štete Savezu ili članici namjerno ili grubom nepažnjom 

(xii) davanje netočnih podataka  

(xiii) javno iznošenje neistina o radu Saveza 

(xiv) teže povrede ugleda Saveza i aikida. 

 

3.4. Teški prekršaji su: 

(i) ponavljanje težih prekršaja 

(ii) fizički napad na drugog člana Saveza 

(iii) namjerno nanošenje značajne materijalne štete 

(iv) počinjenje kaznenog djela na štetu Saveza 

(v) seksualno uznemiravanje ili zlostavljanje 

(vi) vrlo teške povrede ugleda Saveza i aikida. 

 

4. DISCIPLINSKE MJERE 

 

4.1. Za učinjene prekršaje mogu se izreći sljedeće disciplinske mjere: 

(i) Opomena 

(ii) Javna opomena 

(iii) Novčana kazna u iznosu od 50 do 5.000 EUR 

(iv) Zabrana obavljanja dužnosti u trajanju do 2 godine 

(v) Privremeno ili trajno isključenje iz članstva Saveza 

(vi) Doživotna zabrana obavljanja dužnosti u aikidu. 

 

4.2. Za lakše prekršaje mogu se izreći mjere pod točkama (i)-(iii).  

4.3. Za teže prekršaje mogu se izreći mjere pod točkama (ii)-(v).  

4.4. Za teške prekršaje mogu se izreći mjere pod točkama (iii)-(vi). 

 

4.5. Pri određivanju disciplinske mjere uzimaju se u obzir: 

(i) težina prekršaja i njegove posljedice 

(ii) stupanj odgovornosti počinitelja 

(iii) okolnosti pod kojima je prekršaj učinjen 

(iv) raniji rad i ponašanje počinitelja 

(v) druge olakotne i otegotne okolnosti. 

 

4.6. U slučaju stjecaja više prekršaja, utvrđuje se mjera za svaki prekršaj posebno, pa se izriče 

jedinstvena disciplinska mjera. 

 

5. DISCIPLINSKA TIJELA 

 

5.1. Disciplinski postupak u prvom stupnju vodi Stegovna komisija Saveza. 

5.2. O žalbama na odluke Disciplinske komisije odlučuje Predsjedništvo Saveza kao drugostupanjsko 

tijelo. 

 



6. STEGOVNA KOMISIJA 

 

6.1. Stegovna komisija ima tri člana, koji se imenuju na sljedeći način: 

• jednog člana imenuje Predsjednik Saveza 

• jednog člana imenuje Tehnička komisija 

• trećeg člana zajednički imenuju prva dva imenovana člana. 

 

6.2. Stegovna komisija bira predsjednika iz svog sastava. 

 

6.3. Stegovna komisija može pravovaljano odlučivati ako je na sjednici prisutna većina članova. 

 

7. DISCIPLINSKI POSTUPAK 

 

7.1. Disciplinski postupak pokreće se na temelju: 

• disciplinske prijave 

• po službenoj dužnosti 

• na zahtjev tijela Saveza. 

 

7.2. Disciplinska prijava mora sadržavati: 

• podatke o podnositelju prijave 

• podatke o prijavljenom 

• opis prekršaja 

• dokaze o prekršaju. 

 

7.3.  Stegovna komisija donosi odluku u roku od 60 dana od pokretanja postupka. Odluka se dostavlja 

prijavljenom, tijelu koje je pokrenulo postupak te Predsjedništvu Saveza. 

 

7.4.  Prije donošenja odluke, prijavljenom će se omogućiti da se očituje pisanom izjavom ili će ga se 

saslušati, ovisno o tome što Stegovna komisija smatra svrsishodno.   

 

7.5. U hitnim slučajevima kad je to potrebno radi zaštite ugleda aikida i Saveza, Stegovna komisija 

može izreći privremenu mjeru suspenzije do okončanja postupka. 

 

7.6. Suspenzija može trajati najduže do donošenja konačne odluke o prekršaju. 

 

8. ŽALBENI POSTUPAK 

 

8.1. Protiv odluke Stegovne komisije može se podnijeti žalba Predsjedništvu Saveza u roku od 15 

dana od dana dostave odluke. 

 

8.2. Žalbu mogu podnijeti: 

(i) kažnjeni 

(ii) podnositelj prijave 

(iii) tijelo Saveza koje je pokrenulo postupak. 

 

8.3. Predsjedništvo o žalbi odlučuje u roku od 30 dana od primitka žalbe. 

 



8.4. Predsjedništvo može: 

(i) odbaciti žalbu kao nepravovremenu 

(ii) odbiti žalbu kao neosnovanu 

(iii) uvažiti žalbu i preinačiti odluku 

(iv) uvažiti žalbu i vratiti predmet na ponovno odlučivanje. 

 

 

9. IZVRŠENJE MJERA 

 

9.1. Disciplinska mjera izvršava se nakon što odluka postane konačna. 

 

9.2. Odluka postaje konačna: 

(i) kada istekne rok za žalbu, a žalba nije podnesena 

(ii) kada Predsjedništvo donese odluku o žalbi. 

(iii) kada je Stegovna komisija sukladno ovom Pravilniku odlučila da žalba ne odgađa 

izvršenje. 

 

9.3. Stegovna komisija može odlučiti da žalba ne odgađa izvršenje kada je to u interesu Saveza i 

ugleda Aikida. 

 

9.4. O izrečenim disciplinskim mjerama vodi se evidencija. Evidenciju vodi Tajnik Saveza. 

 

10. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

10.1. Izmjene i dopune ovog Pravilnika donose se na način predviđen za njegovo donošenje. 

10.2. Ovaj Pravilnik se primjenjuje od 1. siječnja 2024. 

 

 

 

Predsjednik Hrvatskog aikido saveza 

Dr.sc. Tonči Tadić 

 

 

 


